## ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҒЫ МИНИСТРЛІГІ



## МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

010000, Астана каласы, Кенесары көшесі, 36 тел./факс: 8 (7172) 55 59 95, тел.: +7 (7172) 55 58 03 c-mail: office@minagri.gov.kz

06.03,2015 rene 7-12/90T-17-51

010000, город Астана, улица Кенесары, 36 тел./факс: 8 (7172) 55 59 95, тел.: +7 (7172) 55 58 03 c-mail: office@minagri.gov.kz

Директору общественного фонда защиты прав животных «Дворянин» Прокопьевой Л.В.

## Уважаемая Лариса Васильевна!

Министерство сельского хозяйства Республики Казахстан рассмотрев Ваше обращение в адрес Заместителя Председателя Мажилиса Парламента Республики Казахстан Д.Н.Назарбаевой касательно рассмотрения проекта закона «Об обращении с животными» (далее - Проект) сообщает следующее.

Проект предусматривает установление требований при обращении с животными, государственный контроль в области обращения с животными, требования по перевозке животных, оказания ветеринарной помощи животным, содержание, регистрация, учет и регулирования численности животных, а также требования при обращении с дикими животными, отлов и умерщвление животных и т.д.

При этом, большинство требовании предусмотренных Проектом регламентированы соответствующими нормативными правовыми актами Республики Казахстан. В частности:

Законом Республики Казахстан «О ветеринарии» (далее определены правовые, организационные экономические осуществления деятельности в области ветеринарии и направлен ветеринарно-санитарной безопасности сельскохозяйственных обеспечение животных, также соответствии статьей Закона исполнительного соответствующей компетенции местного органа административно-территориальной единицы относится внесение в местный представительный орган для утверждения правил содержания животных, правил содержания и выгула собак и кошек, правил отлова и уничтожения бродячих собак и кошек, предложений по установлению границ санитарных зон содержания животных.

При этом, согласно пункту 2-2 статьи 6 Закона Республики Казахстан «О местном государственном управлении и самоуправлений в Республике

Казахстан» утверждение правил содержание животных, правил содержания и выгула собак и кошек, правил отлова и уничтожения бродячих собак и кошек, а также иных правил, за нарушение которых установлена административная ответственность осуществляется маслихатами областей, городов областного значения, столицы.

Законом Республики Казахстан «Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира» от 9 июля 2004 года урегулированы общественные отношения в области охраны, воспроизводства и использования животного мира и направлен на обеспечение условий сохранения животного мира и его биологического разнообразия, устойчивого использования объектов животного мира в целях удовлетворения экологических, экономических, эстетических и иных потребностей человека с учетом интересов нынешнего и будущих поколений.

Кодексом Республики Казахстан об административных правонарушениях от 5 июля 2014 года предусмотрена соответствующая административная ответственность.

Кроме того, в реализацию вышеуказанных законов Республики Казахстан утверждены ряд подзаконных нормативных правовых актов регламентирующих требования и нормы, предусмотренных Проектом.

К одним из которых относятся, принятые в реализацию подпункта 46-21) статьи 8 Закона (норма предусмотрена Законом Республики Казахстан от 17 января 2014 года «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам агропромышленного комплекса») Правил обращения с животными, утвержденных приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 30 декабря 2014 года № 16-02/701 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 4 февраля 2015 года № 10183).

Вице-Министр

Jean

Г.Исаева

Исп. Молдашев М.К Тел. 555942